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Gjakove-Djakovica-Gjakova

REPUBLIKA E KOSOVES/REPUBLIKA KOSOVNREPUBLIC OF KOSOVO

N

KOMUNA E GJAKOVES

" OPSTINA DJAKOVICA/MUNICIPALITY OF GJAKOVA

DATF/A:

19.12.2022

PER/ZA/TO:

Valentina Tahiraj Drejtor i Kompanisé “NIVA Construction "SH.P.K . dhe
pérfagésues i konzorciumit “NIVA Construction “ SH.P.K. & * Beni

Kopje/Copy/

Construction” SH.P.K. , Prishtiné oK

Arkiva e Komunés '
Durim Halilaj, Drejtor per Buxhete dhe Financa - Kof:nuna Gjakoves

Rexhé Rexha, Menaxher i kontratés se AK

PERMES
/PREKO/THROUGH

Ardian Gjini, Kryetar i Komunés

NGA/OD/FROM:

Faton Gutaj, Menaxher i Zyrés sé Prokurinf @/ 0 ﬁ

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT:

Njoftim pér shképutjen e kontratés — Sanimi jfrugéve “Isnllajl Qemajll” dh
“Sylejman Hadum Aga” me pllaka graniti” pie numér identifikues: 632-21-
1829-5-2-5 dhe nr.brendeshem 632-21-030-525

I/E nderuar/a,

Ju informojmé se kontrata pér “ Sanimi i rrugéve “Ismajl Qemajli” dhe “Sylejman Hadum
Aga, ¢ nénshkruar me datén 29.04.2021, me numér identifikues: 632-21-1829-5-2-5 dhe
numér té brendshém 632-21-030-525, ne mes te Komunés sé Gjakovés dhe kontraktuesit
“NIVA Construction “ SH.P.K. & “ Beni Construction” SH.P.K., prej datés 20.12.2022,
ndérpritet, duke u bazuar né shkresén e MKRS-sé- Sektori i Trashégimisé Kulturore,
nr.2105/2022, & dt.19.05.2022 dhe kérkesés nga menaxheri i kontratés, t€ dt.19.12.2022, pér

shképutje té kontratés .

Né shkresén e dt.19.05.2022, t¢ MKRS-sé- Sektori i Trashégimisé Kulturore, éshté kérkuar nga
Autoriteti kontraktues qé t& mos vazhdoj me ndértimin e késaj rruge sipas projektit me pllaka
graniti por t€ higen pllakat dhe té punohet projekti i ri ku pummet té kryhen me kubéza

graniti.

Meqé ju si kontraktues nuk jeni pajtuar qé @ béjmé shképutje té kontratés me marréveshj'e, jemi
té detyruar q& 18 béjmé shképutje té njéanshme t& kontratés, duke u bazuar né shkresén e MKRS-
sé- Sektori i Trashégimisé Kulturore nr.2105/2022, t& dt.19.05.2022.

Shkresés i bashkéngjiten komunikimet me MKRS-né.

Me respekt.



A f REPUBLIKA E KOSOVES/ REPUBLIKA KOSOVA/ REPUBLIC OF KOSOVO ‘
KOMUNA E GJAKOVES A

[ EFLY. VN Y

OPSTINA DJAKOVICA/ MUNICIPALITY OF GJAKOVA

Data: 19.12.2022 _
Pér: Zyrén e prokurimit — z. Faton Gutqj
Pérmes: -
Nga: Menaxheri i Projektit — Rexhé Rexha; /éf{
Kopje: DSHP-z. Shkumbin Kastrati -'
AL- Engineering, Prishfing;
Valdrin Zenuni — Organi Mbikéqyrés
OE “Niva Construcion” sh.p.k. Prishtiné
z. Ardian Gjini — Kryetar i Komunés, Gjakové
Lénda: Kérkesé pér shké&putje te kontratés me titull: Sanimi i rrugéve *

Ismail Qemijali” dhe Sylejman Hadum Aga" me pllaka graniti me
nr. prok. 632-21-1829-5-2-5

Ju njoftojmé se: Punimet kané filluar sipas urdhéresés té leshuar nga Projekt
Menaxheri me datén 10.09.2021. Pas kryerjes se disa punimeve bazuar né
raportin e organit Mbikéqyrés dhe vizités né terren, situacioni i I-ré i projektit;
Sanimi i rrugéve “ Ismail Qemjali” dhe “Sylejman Hadum Aga” me pllaka graniti
me nr. prok.l 632-21-1829-5-2-5 _éshfé kryer sipas pozicioneve té por_cqi’rurc: te
pURIMeve né vieré prej 55,049.18€ df. 09.1 1:2021 dhe raporti | Organit mbikéqyrés -
me 11.11.2021. o .



Jané ndérpreré punimet edhe pse projekti ka gené i pranuar nga MKRS-ja té
gjegjésisht;

~ SEKTORI | TRASHEGEMISE KULTURORE cilét kané kérkuar gé& kané& ndérhy ne
projekt dhe kané théné gé té behet me kubza graniti “PUNIMI | FORMES SE
QILIMIT" | | |

Postdj ka pasur pakénagési prapé nga MKRS-ja fé gjegjési'sh’f - SEKTORI |
TRASHEGEMISE KULTURORE , disa heré kemi tentuar ge te bisedojmé mirépo ka
qené e koté. Me datén 19.05.2022 MKRS-ja té gjegjésishf -  SEKTORI |
TRASHEGEMISE KULTURORE jané drejtuar me njé shkresé pér mos lejim e ndértimit
t& ké&saj rruge sipas projektit me pllaka graniti por té higen pllakat dhe te punohet
njé projekt iri ku punimet te kryhen né vend té pllakave t€ granitit t€ ndértohet
me kubéza graniti.

Duke u bazuar né gjendjen faktike pas mos lejimit te kryerjes sé& punimeve( nuk
kemi mundési te realizimit te segmentit rrugor pér shkak te pengesave te
paragitura mé larté) né bazé té kontratés me titull: Sanimi i rrugéve * Ismaijl
Qemijali " dhe Sylejman Hadum Aga" me pllaka granitime nr. profok. 632-21-1829-

5-2-5 dhe deri sa te zgjidhet me MKRS-né njé formé tjetér e punimeve.
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Republika e Kosovés .

Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria -Vlada-Government

ki o
_E'."3.1?ﬂﬂi%%@ﬁzﬂﬂm IR .

Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit/Ministarstvo Kulture, Omaladine i Sporta -
Ministry of Culture, Youth & Sports
Departamenti i Trashégimise Kulturore

REFERENCE: 30/2022

) Komuna e Gjakovés
PER/ZA/TO: Drejtoria per Shérbime Publike

z. Shkumbin Kastrati, drejtor
cc: z. Bislim Bislimi
Zévendésues Sekretar i Pérgjithshém

PERMES/PREKO/THROUGH: o
NGA/OD/FROM: Vjollca Aliu, Udh&heqése e Departamentit %@ taa i

: Dokumentacioni- kriteret dhe udhézimet pet hartim
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: teprojekeit / \
Nr. i zyrés: 239 Lokacioni: | 22557 Data: | 19.05.2022
Br. kancelarije: Kucni: Datum:
Room No.: Extension: Date:
PER AKTIVITET/ZA AKTIVNOST/FOR ACTION X
PER MIRATIM/ZA USVAJANJE/FOR APPROVAL
PER NENSHKRIM/ZA POTPIS/FOR SIGNATURE
PER KOMENTE/ZA KOMENTARE/FOR COMMENTS
A MUND TE DISKUTOJME/DALI MOZEMO RASPRAVLJATI/ MAY WE
DISCUSS
VEMENDJA JUAJ/ VASA PAZNJA/YOUR ATTENTION

X

SIPAS DISKUTIMIT/KAKOJE RASPRAVLJENO/ AS DISCUSSED

SIC ESHTE KERKUAR/KAKO JE ZATRAZENO/AS REQUESTED

SHENIM DHE PERGJIGJE/ BELESKA 1 ODGOVOR/NOTE AND RETURN

PER INFORMIMIN TUAJ/ZA VASU INFORMACIJU/FOR YOUR
INFORMATION _

| AFAT/KRAJNI ROK/DEADLINE

Fage 1 nga 2

" Adresa: Rr, “Néna Terese”Nr.35. Kati i [I-t& , 10.000 Prishtiné-Kosové
Telefoni 038211516 :Mobili +38349905095

www.mkrs.ks-gov.org: email: Vjollca. Aliu@rks-gov.net

i




I nderuar drejtor,
Ne reference te komunikimit per sa i pérket projektit per Carshiné e madhe ne Gjakove
respektivisht shtrimit te dyshemesé ne bérthamén e carshisé, vendimeve paraprake dhe pas

takimit te mbajtur ne Gjakove, bashkangjitur késaj shkrese ju dérgojmé:

Dokumentin mbi bazén e te cilit duhet te hartohet projekti dhe shtojcén e cila duhet te
plotésohet. Dokumentacioni i plotésuar dhe projekti me tutje duhet te dorézohet ne
Komisionin Profesional te Institutit te Kosove per Mbrojtje te Monumenteve.

Bashkangjitur késaj shkrese:

1.Dokumentacioni- kriteret dhe udhézimet per hartim te projektit

2.Shtojcat

3.Kopja e Vendimit te Komisionit te Ankesave.

Duke ju falénderuar per bashképunim, mbesim ne dispozicionin e juaj per ndonjé paqartési

apo/dhe informaté plotésuese.

Me respekt.

Fage2nga?2

Adresa: Rr, ':'Ni'_"na Terese”Nr.35. Kati i II-té , 10.000 Prishtiné-Kosovi
Telefoni 038211516 :Mobili +33349905095
www.mkrs.ks-gov.org: email: Vijollca. Aliu@rks-gov.net
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria — Viada - Government

Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit, Ministarstvo za Kulturu, Omladinu i sport,
Ministry of Culture, Youth of Sports

Ansambli i Carshisé s¢ Madhe té Gjakovés &shté e listuar né Listén e Aseteve té Trashégimisé
Kulturore pér Mbrojtje té Pérkohshme, Vendimi nr. 129/2021 dt. 10.10.2021, me numér unik 334,
me emértimin “Térésisé Urbanistike Carshia e Madhe.”

Térésia urbanistike e Carshisé s& Madhe pérmban 525 objekte té réndésishme. Njihet si ¢arshia
mé e madhe né Evropén Juglindore. Ka kryer funksionin e zejtarisé, tregtisé dhe administratés
gendrore t& asaj kohe. Sot &hté kompleks kulturo-historik, turistik, zejtar dhe tregtar. Té gjitha
ngjarjet qé lidhen me qgytetin e Gjakovés lidhjen e kané me zhvillimin e Carshisé s¢ Madhe,
Karakteristiké arkitektonike éshté ndértimi i saj, stili i ndértimit éshté tradicional, me material

vendas.

Hartimi i Planit té Konservimit t& “Térésisé Urbanistike Carshia e Madhe” Kklasifikuar si
trashégimi kulturore arkitekturale - ansambél, do té kérkojé njé qasje multi-disiplinare.

Té gjitha ndérhyrjet qé planifikohen duhet té jené rezultat i njé plani té integruar - Projekti i
Konservimit, i cili do t'i ngérthejé né vete aspektet e ndryshme té funksionit brenda projekteve té
arkitekturés, planifikimit urban dhe planit infrastrukturor,

Projekti i Konservimit duhet t& jeté né harmoni té ploté me ligjet dhe aktet nénligjore né fugqi té
Republikés sé¢ Kosovés, si dhe me konventat e kartat ndérkombétare t¢ UNESCOS dhe

ICOMOSIT né lidhje me konservimin e trashégimisé kulturore.

Prandaj, bazuar né vendimin e Sekretarit t& Pérgjithshém té MKRS nr. 142/2022 t& datés
123.02.2022, dhe vendimin né fuqi nr.02/2021 i datés 04.10.2021 t& Komisionit pér Shqyrtimin e
Ankesave (tutje: Komisioni i Ankesave) kundér vendimeve te Institutit t& Kosovés pér Mbrojtjen
e Monumenteve, grupi punues specifikon parimet e konservimit pér hartimin e ' detyrés
projektuese pér Térésiné Urbanistike Carshia e Madhe si né vijim: :
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1. PARIMET E KONSERVIMIT

Parimet qé do té udhéheqin procesin e pérpilimit t& projektit pér intervenim né “Térésing
Urbanistike Carshia e Madhe” jané:
- Mjedisi historik éshté njé pasuri e pérbashkét;
- Té gjithé duhet té jené né gjendje t& marrin pjesé né ruajtjen e mjedisit historik.
Duke u nisur nga fakti qé materiali autentik éshté burimi kryesor i diturisé dhe kuptimit té
historisé sé Térésisé Urbanistike, dhe materialet dhe metodat e ndértimit t&é mishéruara né
materialin e saj ilustrojné ndryshimet né ideté, shijet, aftésité e njerézve pér ndértim dhe
marrédhéniet e tyre me rrethiné - atéheré, qasja pér konservimin e Térésisé Urbanistike té

Garshisé s¢ Madhe duhet t& kombinojé parime té déshmuara miré me teknikat praktike t&
konservimit té bazuara né Kartat dhe Konventat ndérkombétare pér ruajtjen e trashégimisé

kulturore.
Rrjedhimisht:

- Filozofia e konservimit pér ndértesat né Carshiné e Gjakovés bazohet né ruajtjen
maksimale t& materialit origjinal dhe autentik, kthimin e gjendjes burimore né rastet qé
mbéshteten né t& dhéna faktike si dhe adaptimin e ndértesave pér nevoja té kohés.

- Punét do té ekzekutohen me respekt ndaj metodave teknologjike tradicionale duke iu
pérmbajtur autenticitetit material dhe shpirtéror;

- Vendimet pér ndryshimin duhet t& jené t& arsyeshme, transparente dhe konsistente;

- Ruajtja mé e miré éshté menaxhimi dhe mirémbajtja e rregullt.

2. AKTIVITETET KONSERVUESE DHE PARIMET MBI TE CILAT ATO MUND TE
ZHVILLOHEN

Rinovimi periodik i elementeve té Térésisé Urbanistike éshté i déshirueshém, pérveg nése
shkakton dém (€ pa-rikuperueshém né vlerat e trashégimisé.

Intervenimet e reja dhe riparimet e domosdoshme per t& mbajtur vlerat e trashegmuse jané té
déshirueshme nése:

1. Ka informacion té mjaftueshém né ményré gjithépérfshirése pér té kuptuar ndikimin e
propozimit né vlerat e pérgjithshme té Térésisé Urbanistike;

2. Pasojat afatgjata t&€ propozimeve, nga pérvoja, mund t&é déshmohen té jené te mira, ose
propozimet jané krijuar pér té mos paragjykuar zgjidhje alternative né té ardhmen; dhe

3. Propozimi posedon cilési t& projektimit dhe ekzekutimit e cila mund té vlerésohet tani

" dhe né té ardhmen.




Restaurimi lejohet t& béhet vetém me materiale kompatibile me ato origjinale dhe me teknikat
tradicionale té ndértimit, ne rast se:

1. Elementet qé parashihet té rivendosen nuk i konkurrojné vlerat e materialit origjinal ose
autentik;

2. Intervenimi i propozuar bazohet né t¢ dhéna faktike mbi gjendjen autentike dhe
~ implementohet sipas tyre;

3. Intervenimet e propozuara respektojné format e méparshme (€ aseltit.

Rekonstruimet lejohen vetém né raste té rralla pér asetet té cilat jané né masé té madhe t&
démtuara, dhe pér to posedojmé té dhéna té sakta rreth njé gjendje té njohur mé paré.
‘Rekonstruimi dallohet nga restaurimi me futjen e materialit té ri. Materiali i ri mund té pérfshijé

materiale té ricikluara dhe té shpétuara nga aseti.

Adaptimet dhe ndryshimi i funksionit jané te pranueshme, nése:
1. Intervenimi i propozuar ka ndikim minimal né vlerat dhe réndésiné e asetit;
2. Intervenimi ka géllim té ruajé organizimin funksional dhe tipologjiné;

3. Cdo ndérhyrje béhet me materiale dhe sisteme reversibile, dhe njékohésisht ¢do ndérhyrje
e re 8shté garté e dallueshme si ndérhyrje e kohés.

Ndryshimet qé démtojné vlerat e trashégimisé né njé aset jané té papranueshme, pérveg nése:
1. Ndryshimet jané té domosdoshme pér géndrueshmériné e asetit;
2. Nuk ekzistojné praktika pér ta béré intervenimin pa shkaktuar dém;

Rrjedhimisht, bazuar dhe né vendimin e Komisionit t& Ankesave - materiali qé duhet t& pérdoret
pér shtrimin e rrugés éshté kalldrémi me dimensione ~10x10cm i kombinuar me kalldrém
shqiptar e bazuar né gjendjen e fundit t& dokumentuar dhe me fotografi dhe té ilustruar grafikisht

mé poshté si material autentik.

! ~140 om y
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Vérejtje: Parimet e konservimit té pércaktuara mé lart, nuk mund té plotésohen/ndryshohen.

Duke u mbéshtetur né Ligjin pér Trashégimi Kulturore Nr. 02/L-88, né zbatim té Rregullores Nr. 06/2017,
Pér Caktimin e Institucioneve Publike té Trashégimisé Kulturore, Vartése té Ministrisé s¢ Kulturés, Rinisé
dhe Sportit né Cilésiné e Institucionit Kompetent, Projekti Ideor dhe Projekti Kryesor pér Konservim, duhet
té aprovohet nga Instituti i Kosovés pér Mbrojtje t¢ Monumenteve (IKMM).
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SHTOJCA 1: LISTA E DOKUMENTEVE Qf DUHET Ti PERMBAJE LENDA PER
SHQYRTIM NGA KOMISIONI PROFESIONAL / IKMM

- QRTK ose INS’T I‘}'UCI{)‘NI

~ Shénim (V, X)

Pérshkrimi

L

Kérkesa nga pala

(Veprimi qé kérkohet: konservim, restaurim, rikonstruim, ndértim i 11,
ankesé, rrénim, ...)

Kérkesa nga K{jl]‘.llln‘l perkatese pér QRTK/IKMM

Fleta pércjellése pér kérkesén/léndén nga QRTK

Certifikata e pronésisé ( jo mé e vjetér se 6 muaj)

RIS

‘Kopja e Planit (jo mé e vjetér se 6 m'uaj)

Gjendja burimore (nése ekziston)
Gjendja ekzistuese e ndértesés (nése ka ndértesé)
- Situacioni i gjeré P=1:500 ose P=1:1000
- Situacionin e ngusht& P=1:200
- Bazat (P=1:100)
- 2 Prerje (P=1:100)
- 4 Fasada (P=1:100)
- Detajet
Pérshkrimi teknik i intervenimeve (paramasa dhe parallogaria)

Incizimi gjeodezik (kompania ose gjeodeti i licencuar) (Vendosja e

ndértesés né bazé dhe prerje né lerren - té saktésohet kuota 0.00 )

21
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SHTOJCA 2: LISTA E DOKUMENTEVE QI DUHET TE PERMBAJE LENDA PER
SHQYRTIM NGA KOMISIONI PROFESIONAL AKMM

(orto folo, fotografité jo mé (& vjetra se 6 muaj)

i QRTKuse IN%TITUCION Bl o
N, | _ i Pershknml S, % '_Si:_ié_'-nitn-"_(".{,"Xj.-
I. | Dosja e komp]etmn e inventarizimit pér asetin né f ale (n:.sc mungon
dosja komplete e inventarizimit, atéheré éshi¢ e domosdoshme qé
dosja ta keté s& paku deklaratén e r&ndésisé nga QRTK pérkatése)
2. | Projektiidecor i propozuar
- Situacioni 1 gjeré P=1:500 ose P:1:1000;
- Situacioni i ngushté P=1:200;
- Bazat,
- 2 Prenje,
- 4 Fasada P=1:100;
- Perspektivat,
- Detajet
- Pershlrimiteknik |
3. | Dokumentacioni
(historiku, karakteristikat e monumentit)
4, Foto dokumentacion

25
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Republika e Kosovis Nz 10, Az

ozl

Republika Kosova-Republic of Kisoo
Oeveria ~Viada-Government ___ PRISATINE PRISTHA, PESE
Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit/ Ministarstvo Kulture, Omladine i Sporta
Ministry of Culture, Youth & Sport
Komisioni p€r shqyrtimin e ankesave né procedurén e vendimeve pér leje dhe pélgime
nga Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Monumenteve

HTIMA

--—#tfw g E,f-_;e._“}; )

Nr. 02/2021
Datg: 04.10.2021
Komisioni pér shgyrtimin e ankesave kundér vendimeve t& Institutit t& Kosovés pér Mbrojtjen e
Monumenteve, né procedurén e dhénies s& lejeve dhe pélqimeve né trashégiminé kulturore
arkitekturore, n& mbgshtetje t& nenit 14 (paragrafi 2), 125, 127, 128, 131 dhe 132 t& Ligjit Nr.05/L —
031 pér Procedurén Administrative, si dhe duke u bazuar ng Vendimin Nr,38/2019 té datés 19.03.2019,
me Nr. t& Protokollit 1030/2019 t& daté s& Protokollit 21.03.2019 t& Ministrit t& Kulturés, Rinisé dhe
Sportit pér themelimin ¢ Komisionit pér shqyrtimin e ankesave kundér vendimeve té Institutit t&
Kosovés pér Mbrojtien e Monumenteve, né procedurén e dhénies s& lejeve dhe pélgimeve né
trashégiming kulturore arkitekturore, duke vendosur mbi ankesén me Nr. 3159/2021, te datés
13.09.2021 t& parashtruar nga paIa, merr kgte:

VENDIM

1. Aprovohen si pjesérisht t& bazuara pretendimet mos pajtuese te parashtruara né shkresén me
Nr. t€ Protokollit 3159/2021, té dat8s 13.09.2021, t& parashtruar nga Sali Shoshi, arkitekt ashtu
qé lénda e konstestuar, kthehet pér rishqyrtim dhe r:vendosw né pérputhje me t& gjeturat e
evidentuara né arsyetimin e kétij Vendimi.

2. Shfugizohet Vendimi Nr.36/2021, i datés 02.09.2021, me Nr. protokoli 263, t& datés 02.09.2021
i Institutit t& Kosovés pér Mbrojtje té Monumenteve.

3. Obligohet Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Monumenteve pér zbatimin e kétij Vendimi.

4. Vendimi hyn né fugi pas nénshkrimit nga anétarét e Komisionit per Shqyrtimin e ankesave
kundér vendimeve t& Institutit té Kosovés pér Mbrojtien ¢ Monumenteve, né procedurén e
dhénies sé lejeve dhe pélqimeve né trashégiming kulturore arkitekturore.

-

ARSYETIM

~ NE pérputhje me kérkesat e Komisionit te Ankesave né relacion me plotésimin e léndés, me

dokumentacionin pérkatés si:
L. Gjend_]en ekzistuese;

25 Prezzmtlmm grafik t& variantit. te pérzgjedhur (nd vendlm komb:mml i varianteve 2 dhe 5) si dhe
dllk_](‘.t ;
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3. Specifikacionin pér materialet;

Komisioni i Ankesave mé daté 01.10.2021 gjaté shqyrtimit té dokumentacionit t& sjellur, ka konstatuar
se projekti &hté plotésuar me té tri kérkesat,

Sa i pérket pikés sé tretg, specifikimi i materialeve &shté dorézuar vetém né formé té paramasés dhe
parallogarisé.

Nga pérshkrimi i pozicioneve, te pjesa II Punét e Gérmimit, pika 1, pérshkruhet qarfé se do t& béhet
gérmimi i shiresave té rrugés me gjithé beton, duke pérfshiré kétu edhe largimin e kalldrémit ekzistues
— kubézave & granitit. Te pjesa IV Punét e Granitit dhe Betonit, pika 1, pastaj pikat 3.1 e 3.2,
pérshkruhet se do t& béhet vendosja e pllakave t& guréve natyroré- guré lumi té pérpunuar (me
dimensione 20 deri 50 cm gjatési dhe 40 cm gjersi, me trashési 8 cm), né téré gjatésing dhe n& t& dy
‘anét e Carshisé sé Madhe,

Pér arsyet si mé larté, Komisioni i Ankesave kérkon gé projekti t& kthehet né rishqyrtim, vetém sa i
pérket materialit t& pérdorur pér shiresén e sipérme & (&8 g]atcmsé sé rrugés sé Carshisé s& Madhe té

Gjakovés.

Kjo, sepse Komisioni konsideron se materiali i propozuar, pllakat e granitit né fjalg, nuk pérputhen as
né pamje, as né dimensione, me materialin origjinal dhe autentik & gjendjes burimore 1€ rrugés, e cila
ka gené e shtruar me kalldrém.

Me kétg, Komisioni i Ankesave, ka konstatuar se shqyrtimi i 1éndés né shkallén e paré nuk ka pérfillur
materialisht kérkesat dhe standardet profesionale t&¢ mishéruara n& Ligjin pér Trash&gimi Kulturore,

aktet nénligjore dhe standardet teknike profesionale né fuqi.

Duhet pésé parasysh se flitet pér bérthamén & Térésiss Urbanistike té Carshisé s& Madhe n& Gjakovg, e
cila &shté njéra nga asetet e réndésisé mé t& larté me té cilén identifikohet qyteti i Gjakovés.

Kérkohet po ashtu, q¢ Komisioni i IKMM-sé, ta pérmbushé né njé koh& sa mé optimale kérkesén e
Komisionit t& shkallés s& dyt&, né ményré qé t'i hapet rrugé punimeve & fazave t& tjera né kétg aset.

Késhillg Juridike: Kundér kétij vendimi pala e pakénaqur mund t& ushtrojé & drejtén e ngritjes sé
mjetit juridik t& kontrollit gjyqésor t& aktit administrativ né Gjykatén Themelore né& Prishting —
Departamenti pér Céshtje Administrative.

Vendimi i dérgohet:

Kabinetit te Ministrit

Zyrés sé Sekretarit t¢ Pérgjithshém

Instituti i Kosoves per Mbrojtje te Monumenteve
Qendra Rajonale per Trashégimi Kulturore ne Gjakove
Inspektorati per Trashégimi Kulturore

Komuna e Gjakovés

Arkivit te MKRS-s¢é

Komisioni ne PEI‘be]jE te:
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